
Nº 23, quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018146 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018020100146

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2018

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Riacho de Santana,
Estado da Bahia, com fulcro na Lei 10.520/02 c/c Lei 8.666/93, torna
público que está aberto o Pregão Presencial n.º 006/2018, objetivando
a aquisição de mobiliário escolar tipo cadeira escolar universitária,
mesas e cadeiras escolares e conjuntos de mesa refeitório com bancos
para o Ensino Infantil, Ensino Fundamental, EJA- Educação de Jo-
vens e Adultos e Unidades Administrativas da Secretaria Municipal
de Educação, deste município, sob o regime de menor preço global.
Abertura: 16/02/2018, às 08h00min. O edital completo poderá ser
adquirido na sede da Prefeitura Municipal na Praça Monsenhor To-
bias, 321, Centro, Riacho de Santana - Bahia, ou pelos sites www.ria-
chodesantana.ba.gov.br/ http://www.procedebahia.com.br/ba/riachode-
santana.

Riacho de Santana-BA, 31 de janeiro de 2018.
LUIZA FRANCIELE GUEDES GUIMARÃES

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2018

Menor Preço Global. Objeto: Aquisição de tintas e utensílios para
demarcação viária. Dia 20/02/18 ás 14h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2018

Menor Preço Global. Objeto: Aquisição de veículos. Dia 19/02/18 ás
10:30h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2018

Menor Preço por Lote. Objeto: aquisição de materiais de construção,
hidráulico, ferramentas e equipamentos. Dia 20/02/18 às 9h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2018

Menor Preço por Item. Objeto: locação de estruturas e serviços de
sonorização. Dia 16/02/18 ás 8h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2018

Menor Preço global. Objeto: fornecimento de material odontológico,
hospitalar e penso. Dia 19/02/18 às 8:30h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2018

Menor Preço. Objeto: serviços em propaganda volante para a pro-
dução e veiculação de áudio em carro de som e aluguel de som fixo.
Dia 20/02/18 às 10:30h. Informações: 75 32521043.

Ruy Barbosa-BA, 31 de janeiro de 2018.
LUÍZ CLAUDIO MIRANDA PIRES

Prefeito

RESULTADO DE DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2018

Torna público, em especial as empresas participantes da TP
03/18, objeto: pavimentação do bairro São Roque e parte do Bairro
Jardim Alvorada, que as empresas Kim Sampaio Silva ME e Cons-
trutora Rio Bonito Eireli-ME foram julgadas inabilitadas do certame,
por não atenderem o item 6.4.3 e 6.2.6 respectivamente do Edital; as
empresas Ijitec Prestação de Serviços de Transporte Escolar e Lim-
peza e Reformadora ltda e Dam Construtora e Incorporadora Ltda
foram julgadas habilitadas, por atenderem integralmente as exigências
editalícias. Ficando aberto o prazo recursal de 03 (tres) dias úteis,
contados a partir da data da publicação que ocorrer por último, nos
termos do artigo 109, inciso I, alínea "a" da Lei Federal 8.666/93. Os
autos do processo estão com vista franqueada aos interessados no
setor de licitações, nesta cidade.

Ruy Barbosa-BA, 30 de janeiro de 2018.
FELIPPE SIMÕES LOPES SANTOS

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED

AVISOS DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL da
SMED torna público para conhecimento dos interessados, que serão
realizadas as seguintes licitações:

RDC PRESENCIAL Nº 1/2018

Processo nº: 8874/2017. . Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada para Prestação de serviços técnicos de elaboração e com-
patibilização de projetos básico e executivo de arquitetura e enge-
nharia, e execução da obra de reconstrução do CMEI ANGELINA
ROCHA DE ASSIS da Secretaria Municipal da Educação - SMED,
no regime de contratação integrada previsto na lei nº 12.462/2011,
conforme especificado no anteprojeto e seus anexos.
Data e Horário de Abertura dos Envelopes: 26/03/2018, às 09h

RDC PRESENCIAL Nº 2/2018

Processo nº: 8876/2017. . Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada para Prestação de serviços técnicos de elaboração e com-
patibilização de projetos básico e executivo de arquitetura e enge-
nharia, e execução da obra de reconstrução do CMEI CALABAR da
Secretaria Municipal da Educação - SMED, no regime de contratação
integrada previsto na lei nº 12.462/2011, conforme especificado no
anteprojeto e seus anexos.
Data e Horário de Abertura dos Envelopes: 26/03/2018, às 14h

RDC PRESENCIAL Nº 3/2018

Processo nº: 8875/2017. . Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada para Prestação de serviços técnicos de elaboração e com-
patibilização de projetos básico e executivo de arquitetura e enge-
nharia, e execução da obra de reconstrução do CMEI ANTÔNIO
PITHON da Secretaria Municipal da Educação - SMED, no regime
de contratação integrada previsto na lei nº 12.462/2011, conforme
especificado no anteprojeto e seus anexos.
Data e Horário de Abertura dos Envelopes: 27/03/2018, às 09h

RDC PRESENCIAL Nº 4/2018

Processo nº: 8882/2017. . Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada para Prestação de serviços técnicos de elaboração e com-
patibilização de projetos básico e executivo de arquitetura e enge-
nharia, e execução da obra de reconstrução do CMEI MARIA DA
CONCEIÇÃO COSTA da Secretaria Municipal da Educação -
SMED, no regime de contratação integrada previsto na lei nº
12.462/2011, conforme especificado no anteprojeto e seus anexos.
Data e Horário de Abertura dos Envelopes: 27/03/2018, às 14h

RDC PRESENCIAL Nº 5/2018

Processo nº: 8886/2017. . Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada para Prestação de serviços técnicos de elaboração e com-
patibilização de projetos básico e executivo de arquitetura e enge-
nharia, e execução da obra de reconstrução do CMEI YOLANDA
PIRES da Secretaria Municipal da Educação - SMED, no regime de
contratação integrada previsto na lei nº 12.462/2011, conforme es-
pecificado no anteprojeto e seus anexos.
Data e Horário de Abertura dos Envelopes: 28/03/2018, às 09h

RDC PRESENCIAL Nº 6/2018

Processo nº: 8879/2017. . Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada para Prestação de serviços técnicos de elaboração e com-
patibilização de projetos básico e executivo de arquitetura e enge-
nharia, e execução da obra de reconstrução do CMEI FRUTO DO
AMANHÃ da Secretaria Municipal da Educação - SMED, no regime
de contratação integrada previsto na lei nº 12.462/2011, conforme
especificado no anteprojeto e seus anexos.
Data e Horário de Abertura dos Envelopes: 28/03/2018, às 14h

RDC PRESENCIAL Nº 7/2018

Processo nº: 8877/2017. Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada para Prestação de serviços técnicos de elaboração e com-
patibilização de projetos básico e executivo de arquitetura e enge-
nharia, e execução da obra de reconstrução do CMEI ELOYNA
BARRADAS da Secretaria Municipal da Educação - SMED, no re-
gime de contratação integrada previsto na lei nº 12.462/2011, con-
forme especificado no anteprojeto e seus anexos.
Data e Horário de Abertura dos Envelopes: 02/04/2018, às 09h

RDC PRESENCIAL Nº 8/2018

Processo nº: 8885/2017. . Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada para Prestação de serviços técnicos de elaboração e com-
patibilização de projetos básico e executivo de arquitetura e enge-
nharia, e execução da obra de reconstrução do CMEI RAUL QUEI-
ROZ da Secretaria Municipal da Educação - SMED, no regime de
contratação integrada previsto na lei nº 12.462/2011, conforme es-
pecificado no anteprojeto e seus anexos.
Data e Horário de Abertura dos Envelopes: 02/04/2018, às 14h

RDC PRESENCIAL Nº 9/2018

Processo nº: 8883/2017. . Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada para Prestação de serviços técnicos de elaboração e com-
patibilização de projetos básico e executivo de arquitetura e enge-
nharia, e execução da obra de reconstrução do CMEI MÁRIO AL-
TENFELDER da Secretaria Municipal da Educação - SMED, no
regime de contratação integrada previsto na lei nº 12.462/2011, con-
forme especificado no anteprojeto e seus anexos.
Data e Horário de Abertura dos Envelopes: 03/04/2018, às 09h
LOCAL DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES:
Secretaria Municipal da Educação - SMED, à Avenida Anita Ga-
ribaldi, nº 2981, sala da COPEL, Rio Vermelho, Salvador - Ba.

Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser for-
malizados na sala da COPEL/SMED, no horário das 08h30min às
16h30min, e pelo tel: (71) 3202-3097/3198 ou através do e-mail:
c o p e l @ e d u c a c a o s a l v a d o r. n e t

O acesso aos editais será disponibilizado através do endereço
eletrônico: www.compras.salvador.ba.gov.br

Salvador-BA, 30 de janeiro de 2018.
HILAISE SANTOS DO CARMO

Presidente da Comissão

SUPERINTENDÊNCIA DE CONSERVAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 4/2018

A Comissão Permanente de Licitação da SUCOP - Supe-
rintendência de Obras Públicas, com base na Lei 8.666/93 na sua
atual redação e Lei Municipal 4.484/92, esta no que couber, torna
público para conhecimento dos interessados, que será realizada a
seguinte licitação: Modalidade: Concorrência nº 004/2018 - Processo
nº 102/2018 - Tipo - Menor preço - Objeto: Contratação de empresa
especializada para execução sob o regime de empreitada por preços
unitários, das obras de requalificação da Praça de Inglaterra, Co-
mércio, no Município do Salvador/BA, conforme Edital e seus Ane-
xos. Recebimento e abertura dos envelopes: dia 07/03/2018 às 09:00
horas. Local Sessão Pública: Sala da COPEL, Av. Presidente Costa e
Silva, s/nº - Dique do Tororó, Salvador/BA.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos in-
teressados que poderão retirar gratuitamente, no site: www.sucop.sal-
vador.ba.gov.br (licitações) ou na Sala da COPEL, sito Av. Presidente
Costa e Silva, s/nº, Dique do Tororó, Salvador/BA, das 08:00 as
12:00 e das 13:00 as 17:00 horas. Consulta: www.compras.salva-
dor.ba.gov.br - Contato: copel.sucop@hotmail.com (71) 3202-4339.

Salvador-BA, 31 de janeiro de 2018.
ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 5/2018 - SRP

Processo Administrativo 1458/2017.
O Pregoeiro torna público aos interessados que, realizar-se-á

licitação; Tipo Menor Preço Global - OBJETO: Registro de Preços
para futuras e eventuais aquisição de fogos de Artifícios: Data da
Abertura 15/02/2018, ÀS 11h00min. EDITAL e informações na Sede
da Prefeitura Municipal de Santa Bárbara, na Praça Clodoaldo Cam-
pos, 26 - Centro - CEP 44.150-000, ou e-mail: licitacao@santa-
barbara.ba.gov.br e do Telefone 75.3236.2600 das 08h00min às 14h.

PREGÃO PRESENCIAL N° 16/2018 - SRP

O Pregoeiro torna público aos interessados que, realizar-se-á
licitação; Modalidade Pregão Presencial SRP N° 016/2018. Processo
Administrativo 1579/2017. Tipo Menor Preço por lote OBJETO: Re-
gistro de preços para eventual aquisição de material de construção e
ferramentas para diversas secretarias: Data da Abertura 16/02/2018,
ÀS 09h00min. EDITAL e informações na Sede da Prefeitura Mu-
nicipal de Santa Bárbara, na Praça Clodoaldo Campos, 26 - Centro -
CEP 44.150-000, ou e-mail: licitacao@santabarbara.ba.gov.br e do

Telefone 75.3236.2600 das 08h00min às 14h

Santa Bárbara - BA, 31 de janeiro de 2018.
VALMIR ALVES DE SOUSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BRIGIDA

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO No- 1/2018

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar a
serem utilizados para atender a Merenda das Escolas Municipais do en-
sino fundamental I e II e Creche Municipal - Data da Entrega das Pro-
postas e Documentação: 23/02/2018 a 28/02/2018 das 08:00 ás 13:00hs.
Local de entrega das propostas: Secretaria Municipal de Educação.

EDSON MANUEL DE ARAÚJO
Secretário Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ

AVISOS DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Santaluz avisa que realizará as
seguintes Licitações:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2018

Objetivando eventual aquisição de frutas e verduras para
atender as necessidades das secretarias de Educação - (merenda es-
colar), Administração, Assistência Social - (serviço de fortalecimento
de vínculo), Infraestrutura, Cultura, Secretaria de Saúde do Município
de Santaluz - Bahia. Abertura: 15/02/2018 às 11h30. Fonte de Re-
curso: 00-15-01-29-14-02.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2018

Objetivando eventual aquisição de água mineral para atender
as Secretarias de Administração, Finanças, Educação, Assistência So-
cial, Saúde, Infraestrutura, Cultura e Serviços Públicos do Município
de Santaluz. Abertura: 15/02/2018 as 09h00min horas. Fonte de Re-
curso: 00 - 01 - 02 - 29- 14.


		2018-02-01T10:48:54-0200




